
 

REGIONE PIEMONTE BU36 08/09/2022 
 

Codice A2002C 
D.D. 1 settembre 2022, n. 201 
PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale'', Investimento 2.2: ''Protezione e valorizzazione dell'architettura 
e del paesaggio rurale''. Integrazione Commissione e gruppo di lavoro. 
 

 

ATTO DD 201/A2002C/2022 DEL 01/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 “Rigenerazione piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”. Integrazione Commissione e 
gruppo di lavoro. 
 

 
Dato atto che con Determinazione n. 62 del 4.5.2022 “PNRR – M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 
“Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: 
“Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”. Nomina della Commissione 
di valutazione delle proposte.” e successiva Determinazione n. 91 del 24.5.2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione deputata a valutare le proposte pervenute in risposta all’Avviso pubblico 
approvato con DD 52 del 21 aprile 2022 finalizzato al finanziamento delle proposte di intervento 
per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare 
nell’ambito del PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2] finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU come segue: 
 
• Presidente : ing. Sandra Beltramo 
• Commissario: dott.ssa Beatrice Maria Bentivoglio-Ravasio o suo delegato 
• Commissario: dott. Diego Mondo 
• Commissario: arch. Maria Quarta 
• Commissario: dott.ssa Eliana Salvatore 
• Segretario della Commissione : dott.ssa Emanuela Scio 
 
nonché ad individuare, in caso di assenza giustificata nel corso dei lavori del titolare, i seguenti 
supplenti: 
 
• dott. ssa Prisca Giaiero 
• dott.ssa Francesca Ferro 
• dott. Davide Benasso 
• dott. Fabrizio Corrado 



 

• arch. Luigi Imparato 
• dott. ssa Francesca Restano 
• arch.Carlotta Fierro 
 
Considerato che, in relazione alla complessità dell’esame della documentazione richiesta per 
l’attestazione dei requisiti di ammissibilità, nonché la necessità di avvalersi di competenze tecniche 
per la valutazione dell’ammissibilità formale delle proposte progettuali ai sensi dell’articolo 9 
dell’Avviso, con determinazioni dirigenziali n. 62 del 4.5.2022, n. 83 del 23.05.2022, n. 91 del 
24.5.2022 è stato costituito il gruppo di lavoro a supporto operativo della Commissione come 
segue: 
 
• Francesca Ferro per supporto operativo 
• Tiziana Baiocco per supporto operativo 
• Clelia Amatiello per supporto operativo 
• Annarita Ciracì per supporto operativo 
• Riccardo Volpi per supporto operativo 
• Matteo La Torre per supporto operativo; 
• Laura Valenti per supporto operativo; 
• Gian Luca Anelli per supporto operativo; 
• Luca Colombo per supporto in materia urbanistica; 
• Alessandro Collet per supporto in materia urbanistica; 
• Maria Quarta per supporto in materia di tutela e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 

rurale; 
• Luigi Imparato per supporto in materia di beni culturali; 
• Francesca Restano per supporto in materia di beni culturali; 
• Carlotta Fierro per supporto in materia di beni culturali; 
 
Dato atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso con scadenza il 15 giugno 2022, con DD n. 
142 del 06.07.2022 sono stati approvati i verbali della Commissione e l’elenco delle domande 
ammissibili e non ammissibili al finanziamento; 
 
Considerato che con DD n. 135 del 01.07.2022, visto il decreto del MEF n. 257 del 24 giugno 2022, 
è stata approvata la riapertura dei termini della procedura a sportello di presentazione e selezione 
delle domande di finanziamento - precedentemente previsti entro le ore 16:59 del 15 giugno 2022 -, 
con riferimento alla apertura di finestra temporale che va dalle ore 12:00 del giorno 5 luglio 2022 
alle ore 16:59 del giorno 30 settembre 2022; 
 
Rilevata la necessità di sostituire il commissario dott.ssa Eliana Salvatore in relazione alla sua 
richiesta del luglio 2022 con la dott.ssa Natascia Giancola entrambe funzionarie del Settore 
Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte della pubbliche 
amministrazioni"; 

• visto l'avviso pubblico, approvato con la DD n. 52 del 21/04/2022 "PNRR - M1C3 Turismo 
e Cultura - Misura 2 "Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale", Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio 
rurale". Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-4894 del 20/04/2022. Indizione della 
procedura di raccolta delle candidature e approvazione Avviso pubblico per la selezione. 
Accertamento di Euro 3.949.512,00 sul capitolo 40150/2022. Prenotazione di impegno di 
Euro 1.300.000,00 sul capitolo 257670/22, Euro 1.300.000,00 sul capitolo 288650/22 ed 
Euro 1.300.000,00 sul capitolo 288650/22."; 

• vista la n. 62 del 4.5.2022 "PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 "Rigenerazione 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.2: "Protezione 
e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale". Nomina della Commissione di 
valutazione delle proposte." 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di sostituire la dott.ssa Eliana Salvatore con la dott.ssa Natascia Giancola, entrambe funzionarie 

del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO quale componente 
della Commissione Commissione deputata a valutare le proposte pervenute dal al in risposta 
all’Avviso pubblico finalizzato al finanziamento delle proposte di intervento per il restauro e la 
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del 
PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2] finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU di 
cui alla DD n. 62 del 4.5.2022 e s.m.i.; 

 
• di integrare il gruppo di lavoro a supporto dei lavori della Commissione con la dott.ssa Emanuela 

Scio e la dott.ssa Eliana Salvatore; 
 
• di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere sul bilancio regionale. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi del D.L.gs. 33/2013 e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 "Istituzione del Bollettino 
ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 
 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


